
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPA005/21                                                 del 9 maggio 2022 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E AGGREGAZIONI SOVRACOMUNALI 

OGGETTO: Progetto pilota di carattere regionale di cui all’art.48 della L.R. n.95/2000 e s.m.ei. 

denominato “Montagna Inclusiva” CUP C49J21047490002. Liquidazione e pagamento a valere 

sull’impegno di spesa n. N.6294/FPV2022 in quota parte del 30% a valere sul Fondo pluriennale 

vincolato attivato per l’esigibilità sull’esercizio 2022. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con la legge regionale 18 maggio 2000, n. 95 e s.m.i. recante: “Nuove norme per 

lo sviluppo delle zone montane”, la Regione Abruzzo assume tra i propri obiettivi fondamentali la 

valorizzazione e la tutela del territorio montano, lo sviluppo culturale, sociale ed economico della 

popolazione ivi residente ed investe adeguate risorse finanziarie a beneficio dell'intera comunità 

regionale; 

RICHIAMATO l’art.48 della suddetta L.R. che prevede la possibilità per la Regione Abruzzo di 

predisporre ed approvare “progetti pilota” di carattere regionale con lo scopo di promuovere iniziative 

ed azioni coordinate volte a valorizzare la montagna abruzzese; 

RILEVATO che l’art.5, comma 4 lett. b) della medesima L.R. prevede che i suddetti progetti pilota 

sono finanziati con una quota pari a 10% del Fondo regionale della montagna per gli interventi 

speciali; 

TENUTO CONTO che il Fondo Nazionale per la Montagna, art. 2 legge 31 gennaio 1994, n. 97, ha 

assegnato alla Regione Abruzzo la somma di € 1.201.787,00 per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 

e che tale somma è confluita nel “Fondo regionale per la montagna di cui all’art.2 della L.31.1.1994 

n° 97 – L.R. 8.5.2000 N.95”; 

DATO ATTO della Delibera di Giunta Regionale n.569/2021 con la quale l’organo esecutivo ha 

deciso di destinare il 10% delle risorse relative all’annualità 2016-2019, ammontanti ad € 120.178,70, 

al progetto pilota “MONTAGNA INCLUSIVA” redatto dalla Regione Abruzzo in collaborazione 

con l’Università degli studi di Teramo; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale di questo Servizio DPA005/75 del 23/12/2021 con la 

quale è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo totale pari ad €. 120.178,70 finalizzato alla 



realizzazione del progetto pilota di carattere regionale di cui all’art.48 della L.R. n.95/2000 e s.m.ei. 

denominato “Montagna Inclusiva”; 

DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 

giuridiche passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 

TENUTO CONTO dell’imputazione, come da accluso cronoprogramma e sulla base dell’esigibilità 

della spesa all’esercizio finanziario 2022 a valere sul capitolo di spesa 122343/1 denominato “Fondo 

regionale della montagna di cui all’articolo 2 L. 31.01.1994 n.97 L.R. 95/2000“, attraverso 

l’intervenuta attivazione e utilizzo dell’apposito FPV (fondo pluriennale vincolato E.F. 2022); 

VISTO l’articolo 3 della Convenzione attuativa del Progetto pilota Montagna Inclusiva, e considerato 

che l’Università degli Studi di Teramo – Ufficio Gestione e rendicontazione Progetti Ateneo- ha 

avanzato richiesta, acquisita al protocollo con n. RA/174864 del 5 maggio 2022, finalizzata ad 

ottenere l’erogazione dell’anticipo del 30% del contributo previsto in corso di realizzazione degli 

interventi; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione e al pagamento dell’anticipo del 30% pari 

all’importo di €. 36.053,61 (euro trentaseimilazerocinquantatre,61) a valere sull’impegno di spesa 

N.6294/FPV2022 che presenta la necessaria disponibilità sull’accantonamento dell’esercizio 2022; 

VISTO il paragrafo 5 dell’allegato 4,2 D.Lgs 118/2011; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità; 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di disporre la liquidazione e il pagamento della spesa per l’importo pari ad €. 36.053,61 (euro 

trentaseimilazerocinquantatre,61) quale acconto del 30%, ai sensi dell’articolo 3 della Convenzione, 

per il progetto pilota di carattere regionale denominato “Montagna Inclusiva” in corso di realizzazione 

con imputazione sul capitolo di spesa 122343/1 denominato “Fondo regionale della montagna di cui 

all’articolo 2 L. 31.01.1994 n.97 L.R. 95/2000” a valere sull’impegno di spesa N.6294/FPV2022 

assunto con determinazione dirigenziale DPA005/75 del 23/12/2021; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) a emettere il relativo mandato di 

pagamento in favore del Beneficiario UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO su apposito 

Conto dedicato progetto 

CONTO DI TESORERIA UNICA 0148799 

CODICE IBAN BANCA D’ITALIA IT40D0100003245403300148799 

La cui movimentazione è stata autorizzata alle seguenti persone delegate: 



 CIMINI Salvatore (C.F. CMNSVT68L23Z133Z) 

 TULLI Miriam (C.F. TLLMRM73R65L103W) 

3. di dare atto che gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 13 agosto 

2010 n.136 e successive modifiche e integrazioni, sono rimessi in capo al soggetto attuatore del 

progetto Università degli studi di Teramo; 

4. di precisare che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, sul sito web della Giunta Regionale –

Area Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

       

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

     Dott. Antonio Forese____ 

             (Firmato digitalmente) 

 

         L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Antonella Valente                                                     Dott. Marino Giorgetti 

(Firmato elettronicamente)      (Firmato elettronicamente) 

 

 

Partner di progetto Somma da 

liquidare 

Conto Unico 

Tesoreria 

IBAN 

CTP di Avezzano-Istituto 

Comprensivo n. 4 “C. Collodi-L. 

Marini – Via Fucino, 3 Avezzano 

(AQ) 

 

€ 40.641,55 0309348 

 

IT71K0100003245401300309348 

CTP di Nereto – Ist. 

Comprensivo St. Nereto-

Sant’Omero – Via V. Veneto, 32 

– Nereto (TE) 

€ 6.012,10 0316901 

 

IT13D0100003245403300316901 

CTP di Pescara-Ist. Comprensivo 

ST. – Via Einaudi, 1 – Pescara 
€ 24.955,70 0314748 

 

IT09I0100003245402300314748 

 

CTP di Popoli-Ist. St. Istruz. Sup. 

“A. Di Savoia” – Via E. Corsi, 1 

- Popoli (PE) 

€ 11.148,45 0314765 IT47L0100003245402300314765 



 CTP Silvi – Ist. Comprensivo “G. 

Pascoli” – Via Carducci, 2 – Silvi 

(TE) 

€ 8.935,09 0316911 

 

IT30C0100003245403300316911 

CTP di Pescasseroli – Ist. Compr. 

“B. Croce”, Via Principe di 

Napoli, 13 – Pescasseroli (AQ) 

€ 13.971,73 0309328 IT13G0100003245401300309328 

CTP di Vasto – IC n. 2, Via 

Bachelet – 66054 – Vasto (CH) € 10.003,81 0310874 
 

IT06B0100003245400300310874 

CTP di Lanciano – IC Statale 

Umberto I, piazza Unità d’Italia 

– 66034 – Lanciano (CH) 

 

€ 10.339,93 0310871 

 

 

 IT82Y0100003245400300310871 

CTP di Teramo – IC TE 1 

“Zippilli-Noè Lucidi”, Via De 

Vincentiis, 2 – 64100 – Teramo 

€ 16.676,33 0316918 

 

IT63J0100003245403300316918 

    

Totale € 

142.684,69 
 

 


		2022-05-09T08:56:59+0000
	FORESE ANTONIO




